liberalium disciplinarum magistros, aliosque divinæ rei operarios capere posset. Tu, Princeps Optime, simulatque ad Ecclesiæ gubernacula accessisti, dedisti operam, ut hunc idoneum maximè sacris functionibus locum nanciseretur. Dolori erat multis piis hominibus hoc D. Joannis Apostoli templum, quod antea fuerat quedam exquisitæ pietatis officina, duodecimum jam annum profanorum artificum strepitu personare. Confestim magno ære ab iis, quibus venundatum erat, redemtum vi. Idus Quinæ. anni MDXCII. Societati tradidisti, eamque donationem Clemens V III. Pont. Max. eodem anno ix. Kalend. Novemb. confirmavit. Desiderari quoque videbatur à nonnullis, ut Societas, in hac Urbe non temporariam duntaxat sedem, sed stabile justumque Collegium haberet. Id verò, insigni accessione ad priora vestigalia factâ, cùm ejus quoque fundationis Clemens Octavus auctor factus esset, non longo intervallo perfecisti. Quid quòd, dirutis veteribus ædibus, quæ erant circum hoc templum, novas, laxas, firmas, & propè, quām ferat religiosorum hominum captus, augustiores, maximis impensis ædificare es aggressus? Itaque cùm hæc Urbs, si ulla alia, sepe vastata, ac fœdata incendiis, veteres illas magnificas, cuiusmodi olim fuisse accepimus, jam pridem desideret, coepit ab hac præsertim excelsa, & quadrata turri, qua Collegium ornasti, nonnihil pristini recuperare splendoris. Nihil dico de bibliotheca cùm aliis, tum præcipue sanctorum Patrum voluminibus perquam ornata: Nihil vel de Organo non minus oculis, quām auribus jucundo: vel de hoc marmoreo pietatis tuæ in ara maxima monumento, quibus rebus hoc templum mirificè decorasti: Nihil de suburbano facello B. Virginis quod Romanum vocant, quod, ut sodalium ejusdem Divæ pietati faveres, tuamque quæ sanè est in Matrem DEI eximia, demonstrares, tuis opibus instauratum, & locupletatum Societati possidendum, curandumque tradidisti. Mihi certè videtur, Princeps Optime, adhuc fuisse inter DEI in te, & tuam in nos benignitatem, jucundum quodam,

dam, decorumque certamen. Nam cùm ille plures, ac plures usque ad hanc ætatem annos tibi largiretur, neque ullum effluere sineses sine aliquo vel in res divinas, vel bonas litteras liberalitatis documento, nimirum diu vivendo, diu vive re meruisti. Inter alia verò gratissimum Societati, & Ecclesiæ in primis salutare illud munus accidit, cùm domum Probationis in hac Urbe Societati, idoneis vestigialibus instituisti, ubi religiosæ militiæ tirones rudimentum ponerent, eamque pietatis ubertatem combiberent, quæ deinde cum bonis artibus conjungentes, ad plurimorum mortalium salutem longè latèque derivarent. Jam videbantur tua in nos beneficia ad id fastigium pervenisse, ut nihil accedere posse videretur, cùm tu, Princeps Optime, ordiris novæ molis fundamenta jacere. Nova sublimiorum doctrinarum professibus alendis perpetua vestigalia constituis: das litteras ad Pont. Max. atque Cæfarem, quibus jus condenda Academiæ flagitas: extruis hoc elegantissimum, commodissimumque gymnasium: quod D E U S bene evenire jubeat: Societati J E S U Academiam Theodorianam tradis atque commendas. Pro quo intelligit illa quidem quantas tibi, Princeps beneficentissime, gratias debeat, sed quoniam hoc ejusmodi beneficium est, quod non solis verborum officiis compensari possit, sed quod acrem industriam, assiduos labores, continuas propè lucubrationes, atque vigilias desideret, D E U M immortalem orat & obsecrat, ut qui tibi hujus instituendæ Academiæ est auctor, idem omnibus qui sunt, quique post aliis erunt in annis, Societatis Professoribus, & magistris eum studendi, docendique ardorem injiciat, eam constantiam, roburque tribuat, eam vim & lumen ingenii, & quod caput est, eas pietatis virtutisque copias, ut semper huic tuæ in divinum honorem, Reip. utilitatem, juventutis commoda præclaræ voluntati aliqua ex parte respondeant.

C A-

C A P U T VIII.

Gratiae Academicæ juventutis nomine.

Quid verò, Princeps Illustrissime, huic florentissimæ
juventuti hodie animi credis esse? quantis incedere
lætitiis? quām faustis te precationibus prosequi? Pa-
lam enim iis litteris, quibus hodiernæ celebrati diem di-
xisti, professus es, eorum præcipuè te utilitati in instituen-
da Academia consulere voluisse. Ubi illud etiam pronun-
cias: Spem omnem instaurandæ, atque ad pristinum decus “
revocandæ Reip. hoc quidem tempore in recta tenerioris “
ætatis educatione positam esse. Quod tametsi aliorum quo-
que sapientum hominum sit judicium, putant sibi tamen in
quodam eximii honoris loco ducendum, quòd à tam laudato
Principe tanti fiunt, ut redintegratio salutis, ac dignitatis
publicæ, ab se potissimum expectetur. Quod si dictum dun-
taxat abs te esset, deberet sanè cuiuslibet quamvis remissi ac
desidis adolescentis animum ad teneram suam ætatem, o-
mnibus, quibus optas, bonis artibus excolendam permovere.
Jam verò postquam perpetuā triginta annorum liberali-
tate, & curā id egeris, ut juventutis studia inflammares, at-
que adjuvares, qui his non movebitur eum meritò lapidem
habendum arbitrantur. Hodiernus sanè dies satis ostendit,
quām sint cùm præteritis tuis meritis, tum hujus Academiæ
fundatione ad omne laudabilem studiorum decus eretti.
Quanquam enim ingenuè confitentur nihil se dignum hâc
tuâ Celsitudine, nihil tuis virtutibus, nihil tot beneficiis præ-
stare posse, tamen non ignari ab arbore, quam nunc primum
plantaveris, ante flores esse repetitum quām fructus; at-
que adeò voluptatem, quām olim fructus sunt allaturi, jam
ex ipsis floribus præcepturum; confidunt fore, ut sua studia,
quamvis tenuia, & quasi immatura, jucunda tibi accident.
Certè parietes, nisi quid me fallit, omni versuum genere con-
vestiti: arcus, atque emblemata plena ingenii: scenæ appa-
ratus:

q. 2

ratus:

124 LIBER III. PANEGYRICI.

ratus: Astronomicæ concertationes à nobilissimis adolescentibus, & Mathematicarum disciplinarum amantissimis suscepimus: Theses de Philosophia naturali propositæ, aliaque de codem genere, illustria quædam emolumenta brevi hanc Academiam allaturam esse Reipub. pollicentur. Atque utinam fieri posset, ut dum stabit, perpetuò te salvo & incolumi frui posset. Sanè experiremur verum esse, quod ab agricultoribus dicitur: *Fertilissimum in agro esse oculum domini*. Nunc, quod proximum est, vota affiduo faciemus, ut Deus immortalis maxima, atque uberrima apud cælestes tuis beneficiis præmia jam nunc comparet, sed quod diutius cum Ecclesiæ, tum huic novellæ Academiæ profis, serò te ad ea fruenda discedere patiatur. Apud posteros verò tuam vicem obibit hæc tua effigies in Gymnasii atrio posita, cui ascribi voluisti: Te affectu, zeloque boni publici quæ Religione, quæ Sapientiæ procurandi, propagandique, Religioni quidem Templum, Sapientiæ verò Gymnasium Academicum, Collegium porrò Patribus Societatis Jesu tanquam fidis utriusque thesauri dispensatoribus aeternum consecrasse. Ex quo cum ea quæ nunc in Gymnasio litteris operatur, tum ea, uti confido, quæ post futura est juventus intelliget: si hanc Academiam florentem videre, si tuæ optimæ voluntati obsequi, si beneficiis gratam gratiam referre volet, nunquam ab officiis religionis ac pietatis, nunquam à doctrinarum studiis, nunquam ab obsequio majorum esse discedendum.